

2008年3月期（第36期）決算説明資料

2008年5月16日
ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2008年3月期実績			2008年3月期 中間時予想	2007年3月期 実績
	金 額	対予想比	対前期比	金 額	金 額
売 上 高	108,560	+0.5%	+14.0%	108,000	95,259
電 子 楽 器 事 業	62,943	+0.7%	+10.6%	62,500	56,927
コンピュータ周辺機器事業	45,616	+0.3%	+19.0%	45,500	38,332
営 業 利 益	13,333	△10.5%	+35.5%	14,900	9,842
電 子 楽 器 事 業	3,284	△19.9%	+23.5%	4,100	2,659
コンピュータ周辺機器事業	10,048	△7.0%	+39.9%	10,800	7,182
経 常 利 益	13,090	△14.4%	+25.2%	15,300	10,455
当 期 純 利 益	3,621	△34.2%	△2.2%	5,500	3,701

(単位：百万円)

セグメント	2008年3月期実績			2008年3月期 中間時予想	2007年3月期 実績
	金 額	対予想比	対前期比	金 額	金 額

電 子 楽 器	35,625	+1.8%	+13.0%	34,980	31,540
家庭用電子楽器	12,542	△1.3%	+12.9%	12,710	11,109
音 響 機 器	5,172	△1.5%	△13.4%	5,250	5,971
コンピュータ・ミュージック関連機器他	9,603	+0.5%	+15.6%	9,560	8,305
電 子 楽 器 事 業 計	62,943	+0.7%	+10.6%	62,500	56,927
コンピュータ周辺機器事業	45,616	+0.3%	+19.0%	45,500	38,332
合 計	108,560	+0.5%	+14.0%	108,000	95,259

日 本	16,888	△1.8%	+5.6%	17,200	15,987
北 米	22,958	△1.0%	+3.5%	23,200	22,180
欧 州	21,136	+4.2%	+22.8%	20,280	17,213
豪 州	1,959	+7.7%	+26.8%	1,820	1,545
電 子 楽 器 事 業 計	62,943	+0.7%	+10.6%	62,500	56,927
日 本	13,701	△0.9%	+10.6%	13,820	12,392
北 米	12,563	△1.8%	+15.1%	12,800	10,913
欧 州	19,351	+2.5%	+28.8%	18,880	15,026
コンピュータ周辺機器事業 計	45,616	+0.3%	+19.0%	45,500	38,332
合 計	108,560	+0.5%	+14.0%	108,000	95,259

(2) 次 期 予 想

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期予想			2008年3月期実績
	金 額	対前期増減	対前期比	金 額
売 上 高	111,300	+2,739	+2.5%	108,560
電 子 楽 器 事 業	63,600	+656	+1.0%	62,943
コンピュータ周辺機器事業	47,700	+2,083	+4.6%	45,616
営 業 利 益	12,700	△633	△4.8%	13,333
電 子 楽 器 事 業	3,400	+115	+3.5%	3,284
コンピュータ周辺機器事業	9,300	△748	△7.5%	10,048
経 常 利 益	12,700	△390	△3.0%	13,090
当 期 純 利 益	4,100	+478	+13.2%	3,621

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期予想			2008年3月期実績
	金 額	対前期増減	対前期比	金 額
電 子 楽 器	25,500	+593	+2.4%	24,906
ギター関連電子楽器	12,800	△994	△7.2%	13,794
家庭用電子楽器	13,730	+48	+0.4%	13,681
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	8,610	+1,227	+16.6%	7,382
そ の 他	2,960	△219	△6.9%	3,179
電 子 楽 器 事 業 計	63,600	+656	+1.0%	62,943
コンピュータ周辺機器事業	47,700	+2,083	+4.6%	45,616
合 計	111,300	+2,739	+2.5%	108,560

日 本	17,670	+781	+4.6%	16,888
北 米	20,850	△2,108	△9.2%	22,958
欧 州	21,260	+123	+0.6%	21,136
その他(豪州・中南米)	3,820	+1,860	+94.9%	1,959
電 子 楽 器 事 業 計	63,600	+656	+1.0%	62,943
日 本	12,840	△861	△6.3%	13,701
北 米	12,420	△143	△1.1%	12,563
欧 州	20,140	+788	+4.1%	19,351
その他(中南米)	2,300	+2,300	—	—
コンピュータ周辺機器事業 計	47,700	+2,083	+4.6%	45,616
合 計	111,300	+2,739	+2.5%	108,560

※ 2009年3月期より、電子楽器事業の商品分類を以下のとおり変更します。

新分類	旧分類	電 子 楽 器	家庭用電子楽器	音 響 機 器	コンピュータ・ミュージック 関連機器他
電 子 楽 器		ステージピアノ & オルガン シンセサイザー、電子ドラム 楽器用アンプ、ダンスDJ			
ギター関連電子楽器		ギターエフェクター ギターシンセサイザー等		BOSS レコーダー	
家庭用電子楽器			電子ピアノ、オルガン 電子アコーディオン等		ロジャースオルガン
映像・音響 及び コンピュータ・ミュージック機器				音響機器	コンピュータ・ミュージック ビデオ機器
そ の 他				OEM 音源ボード	アクセサリ、教室収入 パーツ

(3) 為替影響等

(単位：億円)

区 分	2009年3月期予想							2008年3月期実績
	金額	対前期 増減	対前期比	為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 対前期実質増減		金 額
売 上 高	1,113	+27	+2.5%	△83	+18	+94	+8.7%	1,085
電 子 楽 器 事 業	636	+6	+1.0%	△50	+9	+49	+7.7%	629
コンピュータ周辺機器事業	477	+20	+4.6%	△33	+9	+45	+10.0%	456
営 業 利 益	127	△6	△4.8%	△36	+3	+28	+21.1%	133
電 子 楽 器 事 業	34	+1	+3.5%	△15	+1	+16	+49.9%	32
コンピュータ周辺機器事業	93	△7	△7.5%	△21	+2	+12	+11.7%	100

(単位：億円)

セグメント	2009年3月期予想							2008年3月期実績
	金額	対前期 増減	対前期比	為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 対前期実質増減		金 額
電 子 楽 器	255	+5	+2.4%	△23	+3	+26	+10.5%	249
ギター関連電子楽器	128	△9	△7.2%	△12	+2	△0	△0.1%	137
家庭用電子楽器	137	+0	+0.4%	△9	+1	+8	+6.4%	136
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	86	+12	+16.6%	△4	+1	+14	+20.2%	73
そ の 他	29	△2	△6.9%	△0	+0	△1	△5.0%	31
電 子 楽 器 事 業 計	636	+6	+1.0%	△50	+9	+49	+7.7%	629
コンピュータ周辺機器事業	477	+20	+4.6%	△33	+9	+45	+10.0%	456
合 計	1,113	+27	+2.5%	△83	+18	+94	+8.7%	1,085

日 本	176	+7	+4.6%	—	△6	+14	+8.7%	168
北 米	208	△21	△9.2%	△34	△0	+13	+6.1%	229
欧 州	212	+1	+0.6%	△14	△0	+15	+7.7%	211
その他(豪州・中南米)	38	+18	+94.9%	△0	+16	+3	+16.7%	19
電 子 楽 器 事 業 計	636	+6	+1.0%	△50	+9	+49	+7.7%	629
日 本	128	△8	△6.3%	—	△14	+5	+4.0%	137
北 米	124	△1	△1.1%	△22	—	+20	+16.5%	125
欧 州	201	+7	+4.1%	△11	—	+19	+9.9%	193
その他(中南米)	23	+23	—	—	+23	—	—	—
コンピュータ周辺機器事業 計	477	+20	+4.6%	△33	+9	+45	+10.0%	456
合 計	1,113	+27	+2.5%	△83	+18	+94	+8.7%	1,085

(4) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2008年3月期実績		2007年3月期実績		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	16,888	15.7%	15,987	16.8%	+901	+5.6%	
	北米	22,958	21.0%	22,180	23.3%	+777	+3.5%	
	欧州	21,136	19.5%	17,213	18.1%	+3,923	+22.8%	
	豪州	1,959	1.8%	1,545	1.6%	+414	+26.8%	
	合計	62,943	58.0%	56,927	59.8%	+6,016	+10.6%	
	電 子 楽 器	日本	6,598	6.1%	5,650	5.9%	+948	+16.8%
		北米	14,827	13.6%	14,070	14.8%	+757	+5.4%
		欧州	13,028	12.0%	10,945	11.5%	+2,082	+19.0%
		豪州	1,171	1.1%	874	0.9%	+296	+33.9%
		合計	35,625	32.8%	31,540	33.1%	+4,084	+13.0%
	家庭用電子楽器	日本	3,630	3.4%	3,174	3.4%	+455	+14.3%
		北米	2,969	2.7%	3,062	3.2%	△92	△3.0%
		欧州	5,507	5.1%	4,490	4.7%	+1,016	+22.6%
		豪州	435	0.4%	381	0.4%	+53	+14.0%
		合計	12,542	11.6%	11,109	11.7%	+1,433	+12.9%
	音 響 機 器	日本	2,004	1.9%	2,973	3.1%	△969	△32.6%
		北米	1,670	1.5%	1,822	1.9%	△151	△8.3%
		欧州	1,382	1.3%	1,044	1.1%	+337	+32.3%
		豪州	115	0.1%	131	0.2%	△16	△12.4%
		合計	5,172	4.8%	5,971	6.3%	△799	△13.4%
コンピュータ・ミュージック 関連機器他	日本	4,655	4.3%	4,188	4.4%	+466	+11.1%	
	北米	3,490	3.2%	3,226	3.4%	+264	+8.2%	
	欧州	1,219	1.1%	733	0.8%	+486	+66.3%	
	豪州	238	0.2%	157	0.1%	+80	+51.1%	
	合計	9,603	8.8%	8,305	8.7%	+1,297	+15.6%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	13,701	12.6%	12,392	13.0%	+1,308	+10.6%	
	北米	12,563	11.6%	10,913	11.4%	+1,650	+15.1%	
	欧州	19,351	17.8%	15,026	15.8%	+4,325	+28.8%	
	合計	45,616	42.0%	38,332	40.2%	+7,284	+19.0%	
合 計	日本	30,589	28.3%	28,379	29.8%	+2,210	+7.8%	
	北米	35,552	32.6%	33,094	34.7%	+2,427	+7.3%	
	欧州	40,488	37.3%	32,239	33.9%	+8,248	+25.6%	
	豪州	1,959	1.8%	1,545	1.6%	+414	+26.8%	
	合計	108,560	100.0%	95,259	100.0%	+13,300	+14.0%	

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2009年3月期予想		2008年3月期実績		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	17,670	15.8%	16,888	15.7%	+781	+4.6%	
	北米	20,850	18.8%	22,958	21.0%	△2,108	△9.2%	
	欧州	21,260	19.1%	21,136	19.5%	+123	+0.6%	
	その他	3,820	3.4%	1,959	1.8%	+1,860	+94.9%	
	合計	63,600	57.1%	62,943	58.0%	+656	+1.0%	
	電 子 楽 器	日本	4,830	4.3%	4,447	4.2%	+382	+8.6%
		北米	9,730	8.7%	9,944	9.1%	△214	△2.2%
		欧州	9,530	8.6%	9,683	8.9%	△153	△1.6%
		その他	1,410	1.3%	830	0.8%	+579	+69.8%
		合計	25,500	22.9%	24,906	23.0%	+593	+2.4%
	キター関連電子楽器	日本	2,530	2.3%	2,520	2.3%	+9	+0.4%
		北米	5,190	4.7%	6,287	5.8%	△1,097	△17.5%
		欧州	4,240	3.8%	4,535	4.2%	△295	△6.5%
		その他	840	0.7%	450	0.4%	+389	+86.7%
		合計	12,800	11.5%	13,794	12.7%	△994	△7.2%
	家庭用電子楽器	日本	4,200	3.7%	3,645	3.4%	+554	+15.2%
		北米	3,720	3.4%	4,326	3.9%	△606	△14.0%
		欧州	5,050	4.5%	5,274	4.9%	△224	△4.3%
		その他	760	0.7%	435	0.4%	+324	+74.6%
		合計	13,730	12.3%	13,681	12.6%	+48	+0.4%
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	4,150	3.7%	3,893	3.6%	+256	+6.6%	
	北米	2,070	1.9%	2,073	1.9%	△3	△0.2%	
	欧州	1,840	1.6%	1,234	1.1%	+605	+49.1%	
	その他	550	0.5%	180	0.2%	+369	+205.4%	
	合計	8,610	7.7%	7,382	6.8%	+1,227	+16.6%	
そ の 他	日本	1,960	1.8%	2,381	2.2%	△421	△17.7%	
	北米	140	0.1%	326	0.3%	△186	△57.1%	
	欧州	600	0.6%	408	0.4%	+191	+46.8%	
	その他	260	0.2%	63	0.0%	+196	+308.5%	
	合計	2,960	2.7%	3,179	2.9%	△219	△6.9%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	12,840	11.5%	13,701	12.6%	△861	△6.3%	
	北米	12,420	11.2%	12,563	11.6%	△143	△1.1%	
	欧州	20,140	18.1%	19,351	17.8%	+788	+4.1%	
	その他	2,300	2.1%	—	—	+2,300	—	
	合計	47,700	42.9%	45,616	42.0%	+2,083	+4.6%	
合 計	日本	30,510	27.3%	30,589	28.3%	△79	△0.3%	
	北米	33,270	30.0%	35,552	32.6%	△2,282	△6.3%	
	欧州	41,400	37.2%	40,488	37.3%	+911	+2.3%	
	その他	6,120	5.5%	1,959	1.8%	+4,160	+212.3%	
	合計	111,300	100.0%	108,560	100.0%	+2,739	+2.5%	

(5) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分		2009年3月期予想		2008年3月期実績		2007年3月期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
ローランド ディー. ジー. 株	売上高	33,400	+0.5%	33,231	+17.4%	28,295	+25.4%
	営業利益	4,500	△9.0%	4,944	+33.3%	3,709	+24.7%
	経常利益	5,900	+3.3%	5,711	+32.8%	4,300	+26.4%
	当期純利益	4,100	+28.5%	3,191	+8.6%	2,938	+28.7%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	15,500	△14.5%	18,119	+4.8%	17,289	+4.6%
	営業利益 (千ドル)	△630	—	△4	—	480	+15.9%
	経常利益 (千ドル)	△890	—	△303	—	457	+61.1%
	当期純利益 (千ドル)	△890	—	△481	—	895	+857.2%
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	3,100	△3.3%	3,205	△49.5%	6,349	△4.4%
	営業利益 (千ユーロ)	△697	—	△994	—	△315	—
	経常利益 (千ユーロ)	△4,500	—	△6,169	—	△2,161	—
	当期純利益 (千ユーロ)	△635	—	△870	—	778	—
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	20,000	+0.6%	19,876	△54.2%	43,439	△10.5%
	営業利益 (千ユーロ)	△4,500	—	△6,169	—	△2,161	—
	経常利益 (千ユーロ)	△4,100	—	△5,375	—	△2,319	—
	当期純利益 (千ユーロ)	△4,100	—	△5,396	—	5,328	—

(6) 海外生産高

(単位：百万円)

	2009年3月期予想		2008年3月期実績		2007年3月期実績	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電子楽器事業	18,430	44.2%	17,275	40.0%	15,347	41.1%
コンピュータ周辺機器事業	14,880	35.6%	16,560	38.4%	13,231	35.5%
国内生産高	33,310	79.8%	33,835	78.4%	28,578	76.6%
Roland Europe S.p.A. (イタ)	2,460	5.9%	2,892	6.7%	3,300	8.9%
Roland Taiwan Corp. (台湾)	3,080	7.4%	3,569	8.3%	2,902	7.7%
Rodgers Instruments LLC(米国)	900	2.1%	845	1.9%	1,110	3.0%
楽蘭電子(蘇州)有限公司(中国)	1,990	4.8%	2,015	4.7%	1,254	3.4%
楽蘭電子楽器(蘇州)有限公司(中国)	—	—	—	—	158	0.4%
海外生産高	8,430	20.2%	9,323	21.6%	8,724	23.4%
合 計	41,740	100.0%	43,158	100.0%	37,302	100.0%

(7) そ の 他

(単位：百万円)

	2009年3月期予想	2008年3月期実績	2007年3月期実績	
①設備投資の推移	3,090	4,047	2,437	
②有形固定資産の減価償却費の推移	2,660	2,468	2,057	
③研究開発費の推移	7,460	6,740	6,836	
④販売費及び一般管理費の推移	36,100	34,611	31,019	
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	500	637	453
	支払利息	240	219	176
⑥為替レート (連結ベース)	US \$	100円	118円	116円
	EUR	155円	161円	146円

2. 単独決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期予想		2008年3月期実績		2007年3月期実績	
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
売上高	44,000	+4.4%	42,139	+13.7%	37,062	+10.8%
営業利益	2,500	△12.8%	2,868	+27.3%	2,252	+49.8%
経常利益	4,100	+3.5%	3,961	△0.2%	3,970	+28.9%
当期純利益	2,900	+13.7%	2,549	+27.3%	2,002	+0.9%

(2) 品目別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

品 目	期 別	2008年3月期実績		2007年3月期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器	国 内	3,858	9.2%	3,334	9.0%	+523	+15.7%
	海 外	21,118	50.1%	18,673	50.4%	+2,445	+13.1%
	合 計	24,976	59.3%	22,007	59.4%	+2,969	+13.5%
家 庭 用 電 子 楽 器	国 内	2,845	6.7%	2,217	6.0%	+627	+28.3%
	海 外	3,620	8.6%	3,286	8.9%	+333	+10.2%
	合 計	6,465	15.3%	5,504	14.9%	+961	+17.5%
音 響 機 器	国 内	1,028	2.4%	1,296	3.5%	△267	△20.7%
	海 外	2,126	5.1%	2,109	5.7%	+16	+0.8%
	合 計	3,154	7.5%	3,405	9.2%	△250	△7.4%
コンピュータ・ミュージック 関連機器他	国 内	3,369	8.0%	2,834	7.6%	+534	+18.9%
	海 外	4,173	9.9%	3,310	8.9%	+862	+26.1%
	合 計	7,542	17.9%	6,144	16.5%	+1,397	+22.7%
合 計	国 内	11,101	26.3%	9,682	26.1%	+1,418	+14.6%
	海 外	31,038	73.7%	27,379	73.9%	+3,658	+13.4%
	合 計	42,139	100.0%	37,062	100.0%	+5,076	+13.7%

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

品 目	期 別	2009年3月期予想		2008年3月期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器	国 内	2,890	6.6%	2,515	5.9%	+374	+14.9%
	海 外	15,690	35.6%	14,653	34.8%	+1,036	+7.1%
	合 計	18,580	42.2%	17,168	40.7%	+1,411	+8.2%
ギター関連電子楽器	国 内	1,820	4.1%	1,676	4.0%	+143	+8.6%
	海 外	7,590	17.3%	7,787	18.5%	△197	△2.5%
	合 計	9,410	21.4%	9,463	22.5%	△53	△0.6%
家 庭 用 電 子 楽 器	国 内	3,210	7.3%	2,856	6.8%	+353	+12.4%
	海 外	3,610	8.2%	3,593	8.5%	+16	+0.5%
	合 計	6,820	15.5%	6,450	15.3%	+369	+5.7%
映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器	国 内	2,770	6.3%	2,558	6.1%	+211	+8.3%
	海 外	3,920	8.9%	3,436	8.2%	+483	+14.1%
	合 計	6,690	15.2%	5,995	14.3%	+694	+11.6%
そ の 他	国 内	1,410	3.2%	1,493	3.5%	△83	△5.6%
	海 外	1,090	2.5%	1,567	3.7%	△477	△30.5%
	合 計	2,500	5.7%	3,061	7.2%	△561	△18.3%
合 計	国 内	12,100	27.5%	11,101	26.3%	+998	+9.0%
	海 外	31,900	72.5%	31,038	73.7%	+861	+2.8%
	合 計	44,000	100.0%	42,139	100.0%	+1,860	+4.4%

(c) カテゴリー別売上

(単位：百万円)

		2009年3月期予想		2008年3月期実績		2007年3月期実績	
		金額	対前期比	金額	対前期比	金額	対前期比
シンセサイザー (電子楽器)	国内	870	+23.9%	702	+1.0%	695	△6.5%
	海外	4,970	+20.1%	4,137	△3.4%	4,282	△4.5%
	合計	5,840	+20.7%	4,839	△2.8%	4,978	△4.8%
電子ドラム (電子楽器)	国内	1,290	+13.1%	1,141	+26.2%	904	+32.9%
	海外	6,470	+2.1%	6,334	+25.3%	5,054	+27.0%
	合計	7,760	+3.8%	7,476	+25.5%	5,958	+27.8%
エフェクター (キター関連電子楽器)	国内	1,380	+11.0%	1,243	+14.6%	1,085	+12.1%
	海外	5,600	△1.5%	5,683	+19.7%	4,748	+20.7%
	合計	6,980	+0.8%	6,926	+18.7%	5,834	+19.0%
電子ピアノ (家庭用電子楽器)	国内	2,740	+3.4%	2,649	+30.9%	2,023	+22.4%
	海外	2,870	+3.6%	2,771	+35.6%	2,044	△16.6%
	合計	5,610	+3.5%	5,420	+33.3%	4,067	△0.9%
D T M P (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)	国内	2,420	+4.7%	2,311	+33.4%	1,733	+19.0%
	海外	3,140	+7.8%	2,912	+37.3%	2,121	+8.0%
	合計	5,560	+6.5%	5,223	+35.5%	3,854	+12.7%

(3) 主要な地域別輸出割合

(単位：百万円)

期別 地域	2009年3月期予想	2008年3月期実績	2007年3月期実績
北米	14,160 (44.4%)	13,673 (44.1%)	12,637 (46.2%)
欧州	12,960 (40.6%)	13,009 (41.9%)	10,801 (39.4%)
豪州	1,040 (3.3%)	1,054 (3.4%)	790 (2.9%)
中南米	680 (2.1%)	632 (2.0%)	511 (1.9%)
東南アジア	2,190 (6.9%)	1,739 (5.6%)	1,786 (6.5%)
その他	870 (2.7%)	928 (3.0%)	852 (3.1%)
合計	31,900 (100.0%)	31,038 (100.0%)	27,379 (100.0%)

(4) その他

(単位：百万円)

	2009年3月期予想	2008年3月期実績	2007年3月期実績	
①設備投資の推移	930	958	1,173	
②有形固定資産の減価償却費の推移	1,250	1,139	854	
③研究開発費の推移	3,390	3,038	2,789	
④販売費及び一般管理費の推移	9,450	9,106	7,922	
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	1,600	2,339	1,587
	支払利息	3	0	0
⑥為替レート (単独ベース)	US \$	100円	116円	117円
	EUR	155円	161円	149円